1

UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SNN-KHTC               Hà Tĩnh, ngày      tháng 6 năm 2023
Vv góp ý Dự thảo sửa đổi Nghị

quyết phân cấp quản lý tài sản

công trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

                      Kính gửi:  Sở Tài chính.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Văn bản số 2241/STC-

GCS-TCDN ngày 02/6/2023 của Sở Tài chính về việc đề nghị góp ý dự thảo

Nghị quyết sửa đổi quy định phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh; sau khi nghiên cứu, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến đề

xuất, góp ý như sau:

1. Đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo xem xét bổ sung thêm Điều quy đinh rõ

về “Tài sản công thực hiện phân cấp” bao gồm các loại tài sản gì.

2. Tại Điều 1 của dự thảo Nghị quyết:

- Tại nội dung “Sửa đổi, bổ sung Điều 3 như sau: Điều 3. Thẩm quyền quyết

định mua sắm tài sản công”, đề nghị viết lại: “Sửa đổi khoản 2, Điều 3. Thẩm quyền

quyết định mua sắm tài sản công”;

 Lý do: đề nghị vẫn giữ nguyên khoản 01, khoản 03 Điều 3 của Nghị quyết số

114/2018/NQ-HĐND để phủ hợp, đảm bảo đúng quy định tại khoản 01, Điều 3 và

điểm c, khoản 02 Điều 37 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

+ Bổ sung thêm 01 điểm tại mục “Sửa đổi khoản 2, Điều 3. Thẩm quyền

quyết định mua sắm tài sản công”, cụ thể: “Thẩm quyền thực hiện mua sắm hàng

hóa, dịch vụ thực hiện như đối với việc mua sắm tài sản công khác quy định tại điểm

b, điểm c, điểm d1 Điều này”.

Lý do: để đảm bảo phù hợp với nội dung phân cấp thẩm quyền quyết định

mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ quy định tại Thông tư số 58/2016/TT-BTC và

Thông tư số 68/2022/TT-BTC (hiện nay, theo Nghị quyết số 114/2018/NQ-HĐND

tỉnh mới quy định mua sắm tài sản công, chưa nêu thẩm quyền mua sắm hàng hóa,

dịch vụ).

+ Sửa đổi điểm 2. Thẩm quyền của Giám đốc sở, thủ trưởng ban, ngành, đoàn

thể, đơn vị cấp tỉnh và tương đương quyết định mua sắm tài sản có tổng giá dự toán

mua sắm trên 500 triệu đồng đến 02 tỷ đồng ….

+ Thực tế trong thời gian qua chưa có sự đồng nhất trong việc hiểu dự toán

mua sắm tính theo từng nội dung mua sắm/01 quyết định giao kinh phí hay tính theo

tổng dự toán mua sắm được giao/01 quyết định giao kinh phí. Do vậy, đề nghị cơ

1 Hiện theo dự thảo là điểm b khoản 1, Khoản 2, Khoản 3, Khoản 4

2

quan soạn thảo xem xét, sử dụng cụm từ “tài sản có tổng giá dự toán mua

sắm…..cho một lần mua sắm của cơ quan….”; nên viết rõ “tài sản có tổng giá dự

toán mua sắm…..cho một nội dung mua sắm của cơ quan…’’ để triển khai thực

hiện, tránh vướng mắc khi triển khai thực hiện Nghị quyết.

+ Tại điểm 6 “Việc mua sắm đối với tài sản thuộc danh mục tài sản mua sắm

tập trung trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh thực hiện theo quy định về mua sắm tập trung”;

đề nghị cơ quan soạn thảo xem xét nên đưa giá trị mua sắm bao nhiêu/01 danh mục

hàng hóa để thực hiện mua sắm tập trung (đề xuất định mức: giá trị trên 200 triệu

đồng/01 danh mục hàng hóa thuộc diện mua sắm tập trung).

- Tại nội dung 4 “Sửa đổi, bổ sung Điều 8. Thẩm quyền quyết định thanh lý

tài sản công”: Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu tham mưu thẩm quyền, trình tự

thanh lý tài sản là trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp của cơ quan, tổ chức,

đơn vị thuộc phạm vi quản lý phải phá dỡ để thực hiện dự án đầu tư xây dựng, giải

phóng mặt bằng khi Nhà nước thu hồi đất theo quyết định của cơ quan nhà nước có

thẩm quyền để phù hợp với Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 151/2017/NĐ-CP do Bộ Tài chính soạn thảo.

Trên đây là một số ý kiến góp ý, đề xuất của Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, đề nghị Sở Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đức Nhân

		2023-06-07T18:46:53+0700

		2023-06-08T08:52:34+0700

		2023-06-08T17:27:20+0700

		2023-06-08T17:27:22+0700

		2023-06-08T17:27:22+0700